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청완초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-02-05 예산액 1,838,808,000

제2024학년도 청완초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  "세입 · 세출 각각 1,901,692,000원"을  “세입 · 세출 각각 1,838,808,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,712,304 1,695,194 17,110

1.지방교육행정기관이전수입 1,712,304 1,695,194 17,110

1.교육비특별회계전입금수입 1,712,304 1,695,194 17,110

1.교육비특별회계전입금 1,712,304 1,695,194 17,110

1.학교운영비전입금 440,456 440,456 0

2.목적사업비전입금 1,271,848 1,254,738 17,110
(성립전_4추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

215,000원 * 1개교 =
215,000

(성립전_4추)초등돌봄교실운영비(오후) : 

1,750,000원 * 1개교 =
1,750,000

초등돌봄교실간식비 : -988,000원 * 1개교 = -988,000

방과후학교자유수강권지원비 : -15,801,000원 

* 1개교 =
-15,801,000

초1 맞춤형프로그램운영 : -11,553,000원 * 1

개교 =
-11,553,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건 : 

999,000원 * 1개교 =
999,000

특수교육대상자통학비지원 : -149,000원 * 1개

교 =
-149,000

현장체험학습운영비 : 47,000원 * 1개교 = 47,000

(성립전_4추)사회복무요원인건비 : 2,130,000

원 * 1개교 =
2,130,000

학교안전지킴이운영비 : -870,000원 * 1개교 = -870,000

(성립전_4추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 4,389,000원 * 1개교 =
4,389,000

(성립전_4추)특수교육대상 방과후학교운영비(3

차) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)12월유아학비지원금(교육과정) : 

3,667,000원 * 1개교 =
3,667,000

(성립전_4추)12월유아학비지원금(교육과정) : 

6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000

(성립전_4추)12월유아학비지원금(방과후과정)

 : 1,834,000원 * 1개교 =
1,834,000

(성립전_4추)12월유아학비지원금(방과후과정)

 : 3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_4추)12월~2월유아학비지원금(추가지원

금) : 2,489,000원 * 1개교 =
2,489,000

(성립전_4추)정원외특수기간제교원인건비 : 

1,217,000원 * 1개교 =
1,217,000

(성립전_4추)늘봄담당정원외기간제교원퇴직금

 : 3,262,000원 * 1개교 =
3,262,000

(성립전_4추)25년1~2월늘봄정원외기간제교원인

건비 : 7,262,000원 * 1개교 =
7,262,000

(성립전_4추)늘봄정원외기간제교원법정부담금

 : 662,000원 * 1개교 =
662,000

2025.추가시간제기간제교사인건비 : -228,000

원 * 1개교 =
-228,000

(성립전_4추)2025.추가시간제기간제교사인건비

 : 1,224,000원 * 1개교 =
1,224,000

3고현정 2025년 02월 06일 14시 39분 55초 전북특별자치도교육청 청완초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정
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(성립전_4추)2025.추가유치원방과후과정강사비

 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_4추)1학년 교과보충프로그램운영 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_4추)초등돌봄교실급식비지원비 : 

2,772,000원 * 1개교 =
2,772,000

2.자체수입 100,610 180,604 -79,994

1.학부모부담수입 89,476 169,811 -80,335

1.수익자부담수입 89,476 169,811 -80,335

1.급식비 49,899 51,687 -1,788

1.급식비 39,190 39,530 -340 교직원급식비 : -340,000원*1교= -340,000

2.우유급식비 10,709 12,157 -1,448 우유급식비(학생) : -1,448,000원*1교= -1,448,000

2.방과후학교활동비 38,359 116,906 -78,547

1.방과후학교활동비 38,359 116,906 -78,547 영어교재비 : -1,586,000원*1교= -1,586,000

주산암산교구교재비 : -694,000원*1교= -694,000

컴퓨터교재비 : -463,000원*1교 = -463,000

창의과학교재교구비 : -3,462,000원*1교 = -3,462,000

한자교재비 : -834,000*1교= -834,000

미술재료비 : -2,635,000원*1교= -2,635,000

중국어교재비 : -265,000원*1교= -265,000

영어강사비 : -8,453,000원*1교= -8,453,000

컴퓨터강사비 : -5,780,000원*1교= -5,780,000

음악줄넘기강사비 : -8,930,000원*1교= -8,930,000

창의과학강사비 : -5,192,000원*1교= -5,192,000

한자강사비 : -8,695,000원*1교= -8,695,000

미술강사비 : -5,981,000원*1교= -5,981,000

방송댄스강사비 : -7,125,000원*1교= -7,125,000

바둑강사비 : -8,043,000원*1교= -8,043,000

창의보드게임강사비 : -7,434,000원*1교= -7,434,000

바둑교재비 : -1,560,000원*1교= -1,560,000

독서논술교재비 : -1,415,000원*1교= -1,415,000
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3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,218 1,218 0

1.졸업앨범비 1,218 1,218 0

2.행정활동수입 11,134 10,793 341

1.사용료및수수료 300 500 -200

1.사용료및수수료 300 500 -200

1.사용료 300 500 -200 체육시설사용료 : -200,000원*1교= -200,000

2.기타행정활동수입 10,834 10,293 541

1.이자수입 9,867 9,745 122

1.이자수입 9,867 9,745 122 이자수입 : 122,000원*1교= 122,000

2.기타행정활동수입 967 548 419

1.기타행정활동수입 967 548 419 폐식용유매각대금 : -11,000원*1교= -11,000

공사수도광열비 : 430,000원*1교= 430,000

3.기타수입 25,894 25,894 0

1.전년도이월금 25,894 25,894 0

1.순세계잉여금 25,894 25,894 0

1.순세계잉여금 25,894 25,894 0

1.순세계잉여금 25,894 25,894 0

세입합계 1,838,808 1,901,692 -62,884
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1.인적자원 운용 13,422 13,522 -100

1.기타 교직원보수 2,003 2,003 0

1.교직원대체인건비 2,003 2,003 0

1.[초]기간제교원인건비 2,003 2,003 0

1.기간제교원인건비 2,003 2,003 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,419 11,519 -100

1.교직원역량강화 3,440 3,640 -200

1.[초]직무연수 3,440 3,640 -200

1.일반수용비 3,440 3,640 -200 직무연수비 : 3,440,000원-3,640,000원= -200,000

2.교직원복지 7,979 7,879 100

1.[초]동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100 행사용품 구입 : 50,000원*2종= 100,000

3.[초]교직원맞춤형복지비 2,869 2,869 0

1.맞춤형복지비 2,869 2,869 0

4.[초]교직원생일기념 1,410 1,410 0

1.교직원복지비 1,410 1,410 0

2.학생복지/교육격차 해소 418,306 419,875 -1,569

1.급식 관리 350,310 351,499 -1,189

1.학교급식운영 350,310 351,499 -1,189

1.[초]조리원인건비 10,700 10,101 599

1.기간제근로자인건비 10,180 9,581 599
(일반)조리실무사대체인건비 : 828,000원

-1,228,000원=
-400,000

(성립전_4추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 998,180원*1식=
999,000

2.일반수용비 520 520 0

2.[초]급식재료구입비 287,306 287,646 -340

1.급식용식재료비 287,306 287,646 -340
(수익자)식품비 : 39,190,000원

-39,530,000원=
-340,000
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3.[초]우유급식비 12,287 13,735 -1,448

1.우유급식비 12,287 13,735 -1,448
(수익자)학생우유급식비 : 10,709,000원

-12,157,000원=
-1,448,000

4.[초]급식운영비 33,643 33,572 71

1.일반수용비 21,643 21,572 71
(일반)식생활관청소비 : 2,471,000원

-2,400,000원 =
71,000

2.연료비 12,000 12,000 0

5.[초]급식기구확충비 1,374 1,445 -71

1.비품구입비 1,374 1,445 -71
(일반)급식기구구입비 : 429,000원

-500,000원=
-71,000

6.[초](목적)학교급식환경개선

비
5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 30,599 30,979 -380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,392 14,473 -81

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,154 4,154 0

1.학생복지비 4,154 4,154 0
건강검진비(1.4학년) : 1,791,000원

-1,900,000원=
-109,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 2,063,000원

-1,960,000원=
103,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 300,000원

-294,000원=
6,000

3.[초]보건실운영 5,759 5,840 -81

1.운영수당 1,225 1,225 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 3,334 3,415 -81 침구세탁비 : 39,000원-120,000원= -81,000

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
1,100 1,100 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 200 200 0

6.[초](목적)여학생위생용품지

원비
1,479 1,479 0
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1.학생복지비 1,479 1,479 0

2.학교환경위생관리 16,207 16,506 -299

1.[초]먹는물관리 6,227 6,227 0

1.일반수용비 6,227 6,227 0

2.[초]공기질측정 9,680 9,979 -299

1.일반수용비 9,680 9,979 -299 공기정화장치 필터교체비 : 0-379,000원= -379,000

공기질측정검사수수료 : 680,000원

-600,000원=
80,000

3.[초]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 37,397 37,397 0

1.교육복지우선 9,050 9,050 0

1.[초](목적)교육복지연계학교

운영
2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.[초](목적)다문화및북한주민

등자녀교육지원비
6,500 6,500 0

1.운영수당 5,950 5,950 0

2.교육운영비 550 550 0

3.[초](목적)다문화 어울림학급

 프로그램운영
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지운영 28,347 28,347 0

1.[초]졸업앨범제작 4,408 4,408 0

1.학생복지비 4,408 4,408 0

2.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.기간제근로자인건비 344 344 0

3.[초]통학택시운영 12,495 12,495 0

1.학생복지비 12,495 12,495 0

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 11,100 11,100 0

1.학생복지비 11,100 11,100 0

3.기본적 교육활동 448,363 434,432 13,931
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1.교과 활동 289,899 276,015 13,884

1.교과활동지원 72,205 70,905 1,300

1.[초]학습준비물구입 14,000 14,000 0

1.학습준비물 14,000 14,000 0

2.[초]보결수업관리 4,920 5,000 -80

1.기타수당 4,920 5,000 -80 보결수당 : 4,920,000원-5,000,000원= -80,000

3.[초](목적)인성교육운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초](목적)수업나눔공동체운

영
4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,068 2,068 0

2.목적사업업무추진비 1,932 1,932 0

5.[초](목적)두드림학교운영 13,405 13,405 0

1.교육운영비 11,460 11,460 0

2.학생복지비 1,845 1,845 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[초](목적)교과보충프로그램

운영
23,580 23,580 0

1.운영수당 22,860 22,860 0

2.교육운영비 720 720 0

7.[초](목적)교실수업개선 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초](목적)1학년교과보충프로

그램운영
1,800 420 1,380

1.운영수당 1,800 420 1,380
(성립전_4추)강사비 : 30,000원*1명*46시

간=
1,380,000

2.과학 교과활동 6,820 6,820 0

1.[초]교과운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

2.[초]학습준비물지원 4,560 4,560 0
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1.학습준비물 4,560 4,560 0

3.[국고]체육 교과활동 57,148 57,693 -545

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]스포츠강사인건비 875 1,420 -545

1.기간제근로자인건비 875 1,420 -545 (일반)연차수당 : 875,000원-1,420,000원= -545,000

3.[국고][초](국고)스포츠강사

인건비
22,683 22,683 0

1.기간제근로자인건비 19,827 19,998 -171
(국고)스포츠강사인건비 : 19,827,000원

-19,998,000원=
-171,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,206 2,035 171
(국고)스포츠강사4대보험료 : 2,206,000원

-2,035,000원=
171,000

4.[국고][초](국고)스포츠강사

연수비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초](목적)학교체육활성화사

업
6,000 6,000 0

1.기타수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 4,005 4,005 0

6.[초](목적)체육영재선발대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

7.[국고][초](국고)스포츠강사

인건비(하반기)
22,830 22,830 0

1.기간제근로자인건비 20,530 20,530 0

2.기간제근로자법정부담금 2,300 2,300 0

4.외국어 교과활동 2,311 2,669 -358

1.[초]영어캠프운영 1,469 1,469 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 569 569 0

3.[초]영어실운영 842 1,200 -358

1.교육운영비 842 1,200 -358
수업준비물구입비 : 842,000원-1,200,000

원=
-358,000
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5.선택 교과활동 3,513 3,513 0

1.[초]실과조리실운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 100 100 0

2.[초]다문화교육프로그램운영 1,707 1,707 0

1.교육운영비 1,707 1,707 0

3.[초]텃밭가꾸기운영 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

6.특수교육교과활동 78,773 77,972 801

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 3,820 3,820 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육전담인력운영 51,327 50,977 350

1.기간제교원인건비 46,261 45,911 350
특수정원외기간제교사인건비 : 46,261,000

원-47,128,000원=
-867,000

(성립전_4추)특수정원외기간제교사인건비

 : 1,216,670원*1식=
1,217,000

2.기간제교원법정부담금 5,066 5,066 0

3.[초](목적)특수학급교실환경

개선비
20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,810 15,810 0

2.비품구입비 4,190 4,190 0

4.[초](목적)특수학급통학비지

원
546 695 -149

1.학생복지비 546 695 -149 통학지원비 : 546,000원-695,000원= -149,000

5.[초](목적)특수학급방과후학

교운영
2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_4추)교외 방과후학교지원비 : 

100,000원*2명*3회=
600,000

7.유치원 교과활동 64,129 51,443 12,686

1.[유]교과운영 12,884 12,884 0

1.일반수용비 2,710 2,710 0

2.교육운영비 8,174 8,174 0
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3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,030 900 130

1.교육운영비 1,030 900 130 환경물품구입 : 1,030,000원-900,000원= 130,000

3.[유]유아학비지원금(교육과

정)
50,215 37,659 12,556

1.교육운영비 30,815 22,059 8,756
(성립전_4추)(목적)간식비 : 200,000원*1

식=
200,000

(성립전_4추)(목적)체험학습비 : 

1,455,190원*1식=
1,456,000

(성립전_4추)(목적)체험학습비 : 950,000

원*2회=
1,900,000

(성립전_4추)(목적)교재교구구입 : 

900,000원*3회=
2,700,000

(성립전_4추)(목적)교재교구구입 : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

2.학습준비물 19,400 15,600 3,800
(성립전_4추)(목적)학습준비물 : 

1,800,000원*1식=
1,800,000

(성립전_4추)(목적)학습준비물 : 500,000

원*4회=
2,000,000

8.정보교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]ICT활용교육지원비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.창의적 체험활동 158,464 158,417 47

1.자율활동 109,559 109,559 0

1.[초]학생회활동지원 7,774 7,774 0

1.학생복지비 3,774 3,774 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]학예회 7,927 7,927 0

1.교육운영비 7,927 7,927 0

3.[초]학급교육활동경비 6,298 6,298 0

1.교육운영비 6,298 6,298 0

4.[초]과학경연대회 59 100 -41

1.교육운영비 59 100 -41
대회출전경비및 용품구입비 : 59,000원

-100,000원=
-41,000

5.[초]체육대회 2,641 2,600 41

1.교육운영비 2,641 2,600 41
체육대회 출전경비 : 2,641,000원

-2,600,000원=
41,000
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6.[초]학교민주시민교육운영지

원
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

7.[초]기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]틍폐합지원금/학교특색사

업/창의성교육
14,763 14,763 0

1.운영수당 13,020 13,020 0

2.교육운영비 1,743 1,743 0

9.[초]완주교육협력지구과제별

운영비
12,400 12,400 0

1.운영수당 6,835 6,835 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 3,585 3,585 0

4.목적사업업무추진비 930 930 0

10.[초]틍폐합지원금/학교특색

사업/문화예술감성교육
26,182 26,182 0

1.운영수당 24,220 24,220 0

2.교육운영비 1,962 1,962 0

11.[초]통폐합지원금/학생특색

사업/청완어울마당
5,455 5,455 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,755 4,755 0

12.[초]학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.[초]제53회 전국소년체전출

전비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

14.[초]생태전환교육(ESG교육)

운영비
1,600 1,600 0

1.운영수당 820 820 0

2.교육운영비 780 780 0

15.[초]교육발전특구 학생맞춤

형 프로젝트운영비
18,360 18,360 0

1.일반수용비 433 433 0

2.교육운영비 17,927 17,927 0
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2.현장체험학습활동 39,930 39,883 47

1.[초]현장학습 24,838 24,838 0

1.교육운영비 24,838 24,838 0

2.[초]테마식현장체험학습 15,092 15,045 47

1.교육운영비 15,092 15,045 47 (목적)예비비 : 47,000원*1회= 47,000

3.동아리활동 8,600 8,600 0

1.[초]동아리활동 4,700 4,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학생복지비 3,500 3,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.진로활동 375 375 0

1.[초]자기이해활동 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

4.선택적 교육활동 419,200 498,547 -79,347

1.방과후학교 운영 397,140 476,487 -79,347

1.방과후학교운영 150,525 256,426 -105,901

1.[초]특기적성교육 38,359 116,906 -78,547

1.운영수당 31,288 96,921 -65,633 창의보드게임 강사료 : -7,434,000= -7,434,000

영어강사료 : -8,453,000= -8,453,000

컴퓨터강사료 : -5,780,000= -5,780,000

음악줄넘기강사료 : -8,930,000= -8,930,000

창의과학강사료 : -5,192,000= -5,192,000

한자강사료 : -8,695,000= -8,695,000

미술강사료 : -5,981,000= -5,981,000

방송댄스강사료 : -7,125,000= -7,125,000

바둑강사료 : -8,043,000= -8,043,000

2.교육운영비 7,071 19,985 -12,914 영어교재비 : -1,586,000= -1,586,000
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주산암산교구교재비 : -694,000= -694,000

컴퓨터교재비 : -463,000= -463,000

창의과학교재교구비 : -3,462,000= -3,462,000

한자교재비 : -834,000= -834,000

미술재료비 : -2,635,000= -2,635,000

중국어교재비 : -265,000= -265,000

바둑교재비 : -1,560,000= -1,560,000

독서논술교재비 : -1,415,000= -1,415,000

2.[초]토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

3.[초]농어촌방과후학교운영 40,700 40,700 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

2.운영수당 37,235 37,920 -685
(경상)강사비 : 31,235,000원-31,920,000

원=
-685,000

3.교육운영비 548 0 548 (경상)교재비 및 재료비 : 547,880원= 548,000

4.기간제근로자법정부담금 1,857 1,720 137
(경상)기관부담법정보험료 : 1,856,460원

-1,720,000원=
137,000

4.[초]통폐합지원금/방과후학교

활동비지원
2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]방과후자유수강권운영 21,799 37,600 -15,801

1.운영수당 18,249 30,450 -12,201
(목적)강사비 : 18,249,000원-30,450,000

원=
-12,201,000

2.교육운영비 3,550 7,150 -3,600
(목적)교재비 및 재료비 : 3,550,000원

-7,150,000원=
-3,600,000

6.[초]초1 맞춤형프로그램지원 20,447 32,000 -11,553

1.운영수당 16,900 24,000 -7,100
(목적) 강사비 : 16,899,550원-24,000,000

원=
-7,100,000

2.교육운영비 3,547 8,000 -4,453
(목적)교재비 및 재료비 : 3,546,800원

-8,000,000원=
-4,453,000

7.[초](목적)방과후수익자부담

지원금
25,000 25,000 0

1.운영수당 21,085 20,000 1,085 강사비 : 21,085,000원-20,000,000원= 1,085,000

2.교육운영비 3,915 5,000 -1,085
교재비 및 재료비 : 3,915,000원

-5,000,000원=
-1,085,000

2.돌봄교실운영 111,612 96,677 14,935

1.[초]돌봄교실운영 47,056 48,044 -988
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1.기간제근로자인건비 135 135 0

2.기타수당 0 180 -180 (목적)보결수당 : 0-180,000원= -180,000

3.일반수용비 825 825 0

4.운영수당 16,520 16,520 0

5.교육운영비 29,276 30,084 -808
(목적)돌봄교실간식비 : 17,576,000원

-18,564,000원=
-988,000

(목적)학습자료구입비 : 7,980,000원

-7,800,000원=
180,000

6.기간제교원법정부담금 300 300 0

2.[초]돌봄전담사운영 2,081 1,866 215

1.기간제근로자인건비 2,081 1,866 215
(성립전_4추)(목적)대체인력인건비 : 

215,000원*1식=
215,000

3.[초]늘봄기간제교사인건비 45,853 34,667 11,186

1.기간제교원인건비 40,498 30,074 10,424
(성립전_4추)(목적)정원외기간제교사인건

비 : 3,162,000원*1명=
3,162,000

(성립전_4추)(목적)정원외기간제교사인건

비 : 7,262,000원*1명=
7,262,000

2.맞춤형복지비 1,450 1,350 100
(성립전_4추)(목적)정원외기간제교사맞춤

형복지비 : 100,000원*1명=
100,000

3.기간제교원법정부담금 3,905 3,243 662
(성립전_4추)(목적)정원외기간제교사보험

료 : 662,000원*1명=
662,000

4.[초](목적)늘봄실무사 사무환

경지원비
2,400 2,400 0

1.일반수용비 880 880 0

2.비품구입비 1,520 1,520 0

5.[초](목적)늘봄집중지원 방과

후학교운영
5,700 5,700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

6.[초](목적)교육발전특구 늘봄

교실 프로그램운영
4,000 4,000 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 2,110 2,110 0

7.[초](목적)겨울방학 중 돌봄

교실운영
4,522 0 4,522

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_4추)강사비(창의보드) : 35,000원

*1명*14시간=
490,000

(성립전_4추)강사비(뉴스포츠) : 35,000원

*1명*36시간=
1,260,000

2.교육운영비 2,772 0 2,772
(성립전_4추)돌봄교실 중식비 : 7,000원

*22명*18일=
2,772,000

3.유치원방과후과정운영 135,003 123,384 11,619
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
77,187 70,602 6,585

1.기간제교원인건비 67,561 60,976 6,585
(성립전_4추)방과후과정시간제기간제교사

인건비 : 2,424,000원*1식=
2,424,000

방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

64,516,000원-64,744,000원=
-228,000

(성립전_4추)방과후과정시간제기간제교사

인건비 : 4,388,530원*1식=
4,389,000

2.맞춤형복지비 3,045 3,045 0

3.기간제교원법정부담금 6,581 6,581 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
17,160 17,160 0

1.운영수당 13,440 13,440 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0

3.[유]방학중방과후과정운영 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

4.[유]유아학비지원(방과후과

정)
21,756 16,722 5,034

1.운영수당 5,359 3,675 1,684
(성립전_4추)(목적)특성화활동강사비 : 

423,430원*1식=
424,000

(성립전_4추)(목적)특성화활동강사비 : 

315,000원*4명=
1,260,000

2.교육운영비 16,267 12,917 3,350
(성립전_4추)(목적)교재교구구입 : 

610,000원*1식=
610,000

(성립전_4추)(목적)교재교구구입 : 

400,000원*1식=
400,000

(성립전_4추)(목적)간식비 : 1,540,000원

*1식=
1,540,000

(성립전_4추)(목적)간식비 : 800,000원*1

식=
800,000

3.기간제근로자법정부담금 130 130 0

5.[유](목적)방과후과정내실화

지원
6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.독서활동 22,060 22,060 0

1.독서활동운영 22,060 22,060 0

1.[초]도서구입 13,860 13,860 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0

2.도서구입비 9,120 9,120 0

2.[초]도서관운영 8,200 8,200 0

2.일반수용비 630 630 0
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3.운영수당 4,020 4,020 0

4.교육운영비 3,400 3,400 0

5.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 236,655 238,677 -2,022

1.교무업무 운영 21,228 21,367 -139

1.교무학사운영 21,228 21,367 -139

1.[초]교무학사운영 3,625 3,910 -285

1.일반수용비 2,838 3,260 -422 교무수첩구입 : 498,000원-560,000원= -62,000

교육과정설명회운영비 : 1,780,000원

-1,800,000원=
-20,000

전담교육운영비 : 560,000원-900,000원= -340,000

3.교육운영비 787 650 137
교육과정프로그램구입비 : 337,000원

-200,000원=
137,000

2.[초]교육활동홍보 541 300 241

1.일반수용비 541 300 241 학교홍보비 : 429,000원-300,000원= 129,000

교육세움주간 운영물품구입 : 112,000원*1

회=
112,000

3.[초]입학식 및 졸업식 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.[초]환경정리 4,562 4,657 -95

1.일반수용비 4,562 4,657 -95 교장실환경 구성 : 405,000원-500,000원= -95,000

5.[초](목적)교사교육과정실천

학교운영
5,500 5,500 0

1.운영수당 570 570 0

2.교육운영비 4,675 4,675 0

3.목적사업업무추진비 255 255 0

2.생활지도운영 25,410 26,280 -870

1.학생생활상담지도 11,000 11,000 0

1.[초]상담실운영비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]학교폭력예방지원학교 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0
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3.[초](목적)마음치유,생명지킴

운영학교
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,194 1,194 0

2.교육운영비 806 806 0

2.학교폭력예방 5,052 5,052 0

1.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.[초]CCTV설치운영 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0

3.학생안전교육 9,358 10,228 -870

1.[초]안전교육 3,508 3,508 0

1.교육운영비 3,508 3,508 0

2.[초]안전지킴이운영 5,850 6,720 -870

1.운영수당 5,850 6,720 -870
(목적)안전지킴이활동비 : 5,850,000원

-6,720,000원=
-870,000

3.연구학교 운영 80,000 80,000 0

1.연구학교운영 80,000 80,000 0

1.[초](목적)디지털선도학교운

영
80,000 80,000 0

1.운영수당 14,560 14,560 0

3.교육운영비 61,730 61,730 0

4.목적사업업무추진비 3,710 3,710 0

4.학습지원실 운영 13,185 12,880 305

1.방송실운영 1,405 1,100 305

1.[초]방송실운영 1,405 1,100 305

1.교육운영비 1,405 1,100 305
방송기기수리비 : 1,405,000원-1,100,000

원=
305,000

2.정보화실운영 11,780 11,780 0

1.[초]학교정보화지원 9,780 9,780 0

1.교육운영비 8,847 8,847 0

2.비품구입비 933 933 0

2.[초]ICT에듀테크멘토링운영 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육여건 개선 96,832 98,150 -1,318

1.교육환경개선 96,832 98,150 -1,318

1.[초]교실환경개선 3,682 5,000 -1,318

1.비품구입비 3,682 5,000 -1,318
자산취득성물품구입 : 3,682,000원

-5,000,000원=
-1,318,000

2.[초]강당환경개선 3,150 3,150 0

1.비품구입비 3,150 3,150 0

3.[초](목적)스마트칠판 및 칠

판장보급
90,000 90,000 0

1.일반수용비 17,380 17,380 0

2.비품구입비 72,620 72,620 0

6.학교 일반운영 300,922 294,699 6,223

1.학교기관 운영 114,143 108,907 5,236

1.부서기본운영 41,670 38,334 3,336

1.[초]교장실운영 9,267 9,715 -448

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 4,835 5,235 -400 관계기관간담회 : 0-400,000원= -400,000

4.직책급업무수행경비 3,432 3,480 -48
직책급업무추진비 : 3,432,000원

-3,480,000원=
-48,000

2.[초]행정실운영 22,903 19,119 3,784

1.공무직인건비 960 960 0

2.일반수용비 10,416 10,416 0

3.기타공공요금 319 319 0

4.여비 3,400 3,400 0

5.교직원복지비 1,484 1,484 0

6.일반업무추진비 1,106 540 566 직원회운영 : 1,106,000원-540,000원= 566,000

7.비품구입비 5,218 2,000 3,218
자산취득성물품구입 : 5,218,000원

-2,000,000원=
3,218,000

3.[초]교무부운영 9,500 9,500 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.여비 8,400 8,400 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 49,791 49,921 -130

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
14,586 14,586 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 3,594 3,594 0

4.기타공공요금 1,992 1,992 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,760 9,628 132

1.일반수용비 9,760 9,628 132 공기청정기 필터교체비 : 0-445,000원= -445,000

냉난방기청소 : 450,000원-480,000원= -30,000

소규모수선비 : 1,767,000원-800,000원= 967,000

정보화기기 유지보수비 : 0-360,000원= -360,000

3.[유]유치원운영 25,445 25,707 -262

1.기간제교원인건비 1,279 1,279 0

2.기간제근로자인건비 16,172 16,172 0

3.기타수당 2,540 2,783 -243 보결수당 : 2,420,000원-2,663,000원= -243,000

4.일반수용비 1,494 1,467 27 사무용기기유지보수비 : 0-200,000원= -200,000

사무용품 등구입 : 469,000원-242,000원= 227,000

5.여비 1,750 1,750 0

6.교직원복지비 861 891 -30 교직원 복지비 : 210,000원-240,000원= -30,000

7.교육운영비 770 770 0

8.학생복지비 10 10 0

9.일반업무추진비 569 585 -16 유치원협의회비 : 569,000원-585,000원= -16,000

3.행정지원인력운용 22,682 20,652 2,030

1.[초]사회복무요원인건비 10,637 8,507 2,130

1.기간제근로자인건비 10,637 8,507 2,130
(성립전_4추)(목적)사회복무요원인건비 : 

2,130,000원*1명=
2,130,000

고현정 2025년 02월 06일 14시 39분 55초 21 전북특별자치도교육청 청완초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]청소원인건비 8,806 8,906 -100

1.공무직인건비 7,639 5,195 2,444
(일반)미화원인건비 : 7,639,000원

-5,195,000원=
2,444,000

2.기간제근로자인건비 1,167 3,711 -2,544
(일반)대체인력인건비 : 1,167,000원

-3,711,000원=
-2,544,000

3.[초]시설관리원인건비 3,239 3,239 0

1.공무직인건비 3,239 3,239 0

2.시설 장비 유지 183,225 182,072 1,153

1.학교시설장비유지 183,225 182,072 1,153

1.[초]공공요금및제세공과금 59,894 61,894 -2,000

1.일반수용비 1,365 1,365 0

2.전기요금 30,109 33,932 -3,823 전기요금 : 28,177,000원-32,000,000원= -3,823,000

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.연료비 10,863 8,040 2,823
도시가스요금 : 10,863,000원-8,040,000원

=
2,823,000

5.기타공공요금 9,157 10,157 -1,000 전화요금 : 3,200,000원-4,200,000원= -1,000,000

2.[초]시설관리용역 15,679 15,679 0

1.일반수용비 15,679 15,679 0

3.[초]시설일반관리 50,136 46,454 3,682

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 49,336 45,654 3,682 데크오일스텐작업 : 3,682,000원*1식= 3,682,000

소규모수선비 : 23,294,000원-17,920,000

원=
5,374,000

시설소모품구입비 : 8,300,000원

-13,000,000원=
-4,700,000

신학년준비 실내 대청소 : 4,900,000원

-5,574,000원=
-674,000

4.[초]화장실관리 991 1,520 -529

1.일반수용비 991 1,520 -529
화장실소모품구입비 : 991,000원

-1,520,000원=
-529,000

5.[초]당직관리 3,804 3,804 0

1.일반수용비 3,804 3,804 0

7.[초]교원안심서비스운영 1,721 1,721 0

1.기타공공요금 1,721 1,721 0

8.[초]GHP실외기유지관리비 51,000 51,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 37,546 37,546 0
(목적)삼천리얀마(2대)/배기가스저감장치및엔진

오일 교체 : 13,090,000원-5,990,000원=
7,100,000

(목적)삼성(4대)/배기가스저감장치및엔진오일교

체치비 : 18,856,000원-25,956,000원=
-7,100,000

2.비품구입비 13,454 13,454 0

3.학교운영 협력 3,554 3,720 -166

1.학교운영위원회운영 1,054 1,220 -166

1.[초]학교운영위원회운영 1,054 1,220 -166

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 934 1,100 -166
학교운영위원회 운영비 : 934,000원

-1,100,000원=
-166,000

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 40 40 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초](목적)교통안전지도반운

영
1,000 1,000 0

1.일반수용비 890 890 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

7.학교 재무활동 1,940 1,940 0

1.예비비 1,940 1,940 0

1.예비비 1,940 1,940 0

1.[초]예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

2.[유]유치원예비비 640 640 0

1.예비비 640 640 0

세출합계 1,838,808 1,901,692 -62,884
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